Gabinete da Deputada Estadual Camila Toscano

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA
Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900

1

REQUERIMENTO N.º ____/2025

(Da Dep. Camila Toscano)

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 117, inciso XX, do Regimento Interno desta Casa

Legislativa e, após ouvido o Plenário, que seja encaminhada manifestação de apelo ao

Excelentíssimo Senhor Ministro da Justiça e Segurança Pública da República

Federativa do Brasil, para que sejam destinados recursos do Fundo Nacional de

Segurança Pública (FNSP) ao Estado da Paraíba, com o objetivo de fortalecer as

ações de prevenção, repressão e responsabilização dos crimes de exploração

sexual infantil em todo o território paraibano.

JUSTIFICATIVA

A exploração sexual de crianças e adolescentes constitui grave violação de

direitos humanos, frequentemente associada a redes criminosas, tráfico humano,

pobreza estrutural e ausência de políticas públicas efetivas nos territórios mais

vulneráveis. O enfrentamento dessa realidade exige integração entre os entes

federativos e financiamento contínuo de ações especializadas, conforme

estabelece o Plano Nacional de Enfrentamento à Violência Sexual contra Crianças

e Adolescentes.

Este apelo tem por finalidade garantir que o Estado da Paraíba:

• Receba apoio financeiro federal para fortalecimento das Delegacias

Especializadas de Proteção à Criança e ao Adolescente;

• Implemente ações integradas de inteligência e investigação de redes de

exploração sexual;

• Apoie ações itinerantes e educativas em comunidades de alto risco,

especialmente em zonas turísticas, áreas de rodovias e municípios com histórico

de denúncias;

20.195

Gabinete da Deputada Estadual Camila Toscano

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA
Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900

2

• Garanta formação continuada aos profissionais da segurança pública,

assistência social, saúde e educação que atuam diretamente com o público

infantojuvenil;

• Amplie o uso de tecnologias de monitoramento e canais de denúncia

protegida, como o Disque 100.

O combate à exploração sexual infantil deve ser tratado como prioridade

nacional. O apoio financeiro do Governo Federal é fundamental para a efetivação de

políticas públicas que assegurem proteção integral, justiça e dignidade às

crianças e adolescentes paraibanos.

Sala de Sessões, aos 11 de abril de 2025.

Camila Toscano
Deputada Estadual - PSDB